
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    93    DEL     14/02/2019 

MANUTENZIONE,  TARATURA  E  AGGIORNAMENTO  AUTOBOX  SMART 
DA VERSIONE AUTOVELOX 106 A 12 VOLT A VERSIONE AUTOVELOX 106 
A 230 VOLT.  ORDINE DIRETTO SU ME PA E AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA SODI SCIENTIFICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
FRANCESCO RINALDINI

Pratica n. 49 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 93 del 14/02/2019 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione del Comandante n. 673 del 28/09/2016 “Acquisto 
autovelox e  accessori  per  il  comando di  PM di  Cattolica  -  Individuazione della  ditta  e 
assunzione impegno di spesa” con la quale si è proceduto all'acquisto presso la ditta Sodi 
Scientifica SRL di Calenzano (FI) di: autovelox modello 106, cavalletto autovelox 106, flash 
106, tablet rugged, certificato di taratura ax 106 

VISTO  il  decreto  prefettizio  Nr.  0010169  del  26  Giugno  2012:  Autorizzazione 
all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 dal Km. 221+012 al Km.223+410;

VISTO  il  decreto  prefettizio  integrativo  Nr.  0023740  del  27  Dicembre  2012: 
Autorizzazione all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 compreso fra il  Km 
219+785  (confine Misano Adriatico) a nord e il  Km 221+012  (confine San Giovanni in 
Marignano) a sud;

DATO ATTO che ANAS  GRUPPO FS ITALIANE con comunicazione protocollo 
0000329  del  03/01/2019,  di  cui  si  allega  copia,  ha  autorizzato  il  COMUNE  di 
CATTOLICA  all'esecuzione  dei  lavori  per  posa,  canalizzazione  e  attraversamento 
sotterraneo  di  linea  elettrica  alla  progressiva  chilometrica  S.S.16  compreso  fra  il  Km 
219+785  (confine Misano Adriatico) a nord e il  Km 221+012  (confine San Giovanni in 
Marignano) a sud;

CONSIDERATO che l'apparecchiatura AUTOVELOX 106 che viene utilizzata in 
postazione fissa lungo S.S.16 di cui alle autorizzazioni prefettizie sopra indicate, attualmente 
utilizzata in versione 12 volt. per poter essere utilizzata in versione 230 volt necessità di 
aggiornamento all'AUTOBOX SMART  che dovrà essere effettuato da tecnici specializzati 
e inviato alla casa e di alcuni ricambi; 

 CONSIDERATO  che  l'apparecchiatura  AUTOVELOX  106  ai  fini  di  evitare 
l'ulteriore sospensione dell'utilizzo durante il periodo è opportuno che venga sottoposto a  

– VERIFICA PERIODICA TARATURA

– SERVIZIO DI VERIFICA FUNZIONALITÀ

– DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

– MANUTENZIONE

DATO ATTO che:

– l'apparecchiatura  Autovelox  106  in  uso  al  servizio  Polizia  Municipale  è 
commercializzato  dalla  ditta  Sodi  Scientifica  SRL  la  quale  è  anche  la  sola 
concessionaria  autorizzata  alle  riparazioni  e  alla  manutenzione  della  suddetta 

Pratica n. 49 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 93 del 14/02/2019 Pag. 2 di 5



attrezzatura al fine di mantenere la valenza dello strumento;

– che la fornitura del suindicato servizio prevedendo un importo inferiore ad  Euro 
40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi 
del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice 
dei contratti pubblici) e dell'art. 8), comma 1 del vigente Regolamento Comunale 
per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 22 del 15/03/2007;

– con  parere/delibera n.899/2018 del 17 ottobre 2018,  l'ANAC si è espressa sulla 
corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40 mila 
euro;

– la Legge n. 208 del 28.12.2015, così come modificata dall'art. 1 comma 30 della 
Legge di  Bilancio  2019,   la  quale  per  i  “micro-acquisti”  di  beni  e  servizi  della  
Pubblica Amministrazione di importo inferiore ad euro 5.000,00 ha stabilito che 
per gli stessi non è più obbligatorio ricorrere a convenzioni CONSIP, MePa o ad 
altro mercato elettronico (art. 1, comma 502 che ha  modificato l'art. 1, comma 450 
della L. 296/2006);

– tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del D.Lgs. 18 Aprile 
2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a)mediante affidamento 
diretto;

DATO ATTO che si  procederà ad ordine diretto  in MEPA con la   ditta  Sodi 
Scientifica SRL per i seguenti servizi:

– VERIFICA PERIODICA TARATURA cod. mepa 3025918

– SERVIZIO DI VERIFICA FUNZIONALITÀ cod. mepa 3025921

– SCHEDA FTL PER BARRA LASER cod. mepa 3010145

– BATTERIA CPU cod. mepa 3023346

– TRASFERTA cod. mepa 99990035

DATO  ATTO  che  la  ditta  Sodi  Scientifica  SRL  ci  fornirà  i  seguenti  servizi  in 
omaggio:

– VERIFICA DI CONFORMITÀ AL CAMPIONE omaggio

– MANO D'OPERA STANDARD omaggio

– SERVIZIO PICK-UP omaggio

DATO ATTO invece che  per l'aggiornamento dell' AUTOBOX SMART in versione 
230  volt,  servizio  non  presente  in  MEPA,  così  come  prevede  la  Legge  n.  208  del 
28.12.2015, così come modificata dall'art. 1 comma 30 della Legge di Bilancio 2019,  la  
quale per i “micro-acquisti” di beni e servizi della Pubblica Amministrazione di importo 
inferiore ad euro 5.000,00 ha stabilito che per gli stessi non è più obbligatorio ricorrere a  
convenzioni CONSIP, MePa o ad altro mercato elettronico (art.  1,  comma 502 che ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006), si è proceduto a trattativa diretta sempre 
con la ditta Sodi Scientifica SRL, essendo la sola concessionaria autorizzata alle riparazioni 

Pratica n. 49 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 93 del 14/02/2019 Pag. 3 di 5



e  alla  manutenzione  della  suddetta  attrezzatura  al  fine  di  mantenere  la  valenza  dello 
strumento;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva pari ad Euro..Euro 4.959,00 iva compresa 
a copertura del suddetto acquisto trova copertura:

-  per  Euro  3.487,20  sul  capitolo  1655.002  “Manutenzione  attrezzature  in  dotazione  al 
comando di p.m. (fin. art. 208 c.d.s. lett.b)” del bilancio 2019;

- per Euro 1.471,80 capitolo 1620.001 “Acquisto materiale di consumo per il servizio di 
infortunistica stradale” del bilancio 2019;

Vista la legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4 
che stabilisce “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare,  
in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e degli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che e stato acquisito,  presso gli  organi  competenti,  il  Documento 
unico  di  regolarità  contabile  (DURC)  relativo  alla  ditta   SODI  SCIENTIFICA  SRL 
C.F./P.IVA 01573730486 con sede legale in via A. Poliziano n. 20-50041 CALENZANO 
(FI) con scadenza validità 13/02/2019;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

la narrativa è parte integrale e sostanziale della presente determinazione

1) di accettare il preventivo 1/R/2, della ditta Sodi Scientifica Srl e di procedere all' 
aggiornamento  dell'  AUTOBOX  SMART  in  versione  230  volt  presso  la  ditta 
produttrice Sodi Scientifica Srl C.F./P.IVA 01573730486 con sede legale in via A. 
Poliziano n. 20-50041 CALENZANO (FI), pari ad Euro 1.035,00 iva esclusa;

2) di procedere ad ordine diretto  in MEPA con la  ditta Sodi Scientifica SRL per i  
seguenti servizi e ricambi:

• VERIFICA PERIODICA TARATURA cod. mepa 3025918 €. 1.450,00 iva 
esclusa

• SERVIZIO  DI  VERIFICA  FUNZIONALITÀ  cod.  mepa  3025921   €. 
450,00 iva esclusa

• SCHEDA FTL PER BARRA LASER cod.  mepa 3010145 €.  250,00 iva 
esclusa

• BATTERIA CPU cod. mepa 3023346  €.260,00 iva esclusa

• TRASFERTA cod. mepa 99990035  €. 619,75 iva esclusa

Pratica n. 49 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 93 del 14/02/2019 Pag. 4 di 5



3) la spesa complessiva pari  ad Euro 4.959,00 iva  compresa a  copertura del 
suddetto acquisto farà carico:

4) -  per  Euro  3.487,20  sul  capitolo  1655.002  “Manutenzione  attrezzature  in 
dotazione al comando di p.m. (fin. art. 208 c.d.s. lett.b)” del bilancio 2019 codice 
Piano dei conti finanziario e codifica SIOPE 1.03.02.09.005;;

5) -  per  Euro  1.471,80  capitolo  1620.001 “Acquisto  materiale  di  consumo  per  il 
servizio  di  infortunistica  stradale”  del  bilancio  2019  codice  Piano  dei  conti 
finanziario e codifica SIOPE 1.03.01.02.008;

6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e 
dal D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice 
Smart CIG Z552712755 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

7) di individuare nella persona del Comandante della Polizia Municipale, dott. Ruggero 
Ruggiero,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/02/2019 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 49 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 93 del 14/02/2019 Pag. 5 di 5


